
Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 33012

PORTARIA Nº. 332/2015
BELÉM, 12 DE NOVEMBRO DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/498438.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, ao servidor 
Aarão Petter, cargo de Apoio Técnico, matricula: 5903253/1, 
para custear as despesas com as viagens aos municípios de 
Tracuateua/PA, Primavera/PA, Capitão Poço/PA e São nJoão 
da Ponta/PA no período de 17/11/2015 a 20/11/2015, com o 
objetivo de acompanhar a realização do encerramento dos PIP’s. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 898741

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº   4252 /2015 - ADEPARÁ, DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, processo: 356276/2015 MEMO: 344/2015 
Redenção, de 03/09/2015.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ROBSON DE DEUS MOREIRA, 
matrícula n° 58828503, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio 2008/2011, no período de 01/12/2015 a 31/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 898573
PORTARIA Nº 4253/2015 - ADEPARÁ, DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, requerimento 2015/446494
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor(a) ANA GABRIELA POLARO SERRA, 
matrícula n° 51855479/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30(trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio 2004/2007, no período de 07/12/2015 a 05/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 898575
PORTARIA Nº 4251/2015 - ADEPARÁ, DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, memorando 003/2015 de 07/01/2015, 
protocolo: 2015/4665  de 07/01/2015.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LINDEAURIA MENDONÇA MOREIRA, 
matrícula n°55588411/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio 2010/2013, no período de 16/11/2015 a 15/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 898580

PORTARIA Nº 4250 /2015 - ADEPARÁ, DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, memorando 0216/2015 de 30/07/2015, 
protocolo: 2015/302081  de 13/07/2015.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) RICARDO ALEX CONCEIÇÃO DA 
GAMA, matrícula n°57173646/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Campo, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio 
2010/2013, no período de 16/11/2015 a 15/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 898583

PORTARIA Nº    4259/2015 - ADEPARÁ, DE  12 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, requerimento: 495670/2015 de 05/10/2015.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) VERA LUCIA SOARES FIGUEIRA, 
matrícula n° 55586119/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio 2010/2013, no período de 28/12/2015 a 27/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 898584
PORTARIA Nº 4255 /2015 - ADEPARÁ, DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, requerimento: 141/2015, processo: 
2015/463835.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARIA ANTONIETA MARTORANA 
PRIANTE, matrícula n° 023884/1, ocupante do cargo de Médica 
Veterinária, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, no período de 19/12/2015 a 17/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 898587

PORTARIA Nº   4256 /2015 - ADEPARÁ, DE  12 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, requerimento processo: 469571/2015 de 
26/10/2015
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, a servidora ELOISA DO AMPARO RODRIGUES 
DO CARMO, matrícula n° 54185747/1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário com lotação na Gerência de 
Educação Sanitária, para Gerência de Programa de Pequenos 
Ruminantes, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 898590

PORTARIA Nº 4257/2015 - ADEPARÁ, DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o dispos no Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 173262A/1 de 
27/10/2015;
R E S O L V E:
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor(a) efetivo (a) da ADEPARÁ, CLECIO 
LEANDRO GOMES DE MENDONÇA, matricula Nº 54187029/1 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 90(trinta) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
02/10/2015 à 30/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 898592

PORTARIA Nº 4258/2015 - ADEPARÁ, DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o dispos no Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 173262A/1 de 
27/10/2015;
R E S O L V E:
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor(a) efetivo (a) da ADEPARÁ, ANNE DE 
JESUS LOBATO SERRÃO BARBOSA, matricula Nº 5897657/1 
ocupante do cargo de Assistente 90(trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 04/10/2015 à 08/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 898593

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4272/2015 - ADEPARÁ, DE  13 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o requerimento processo :2015/429439 de 
30/09/2015.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CLEIDIANE COSTA AMARAL 
MORAES, matrícula n° 57175318/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio 2009/2012, no período de 23/11/2015 a 
21/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 898824

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4266 /2015 - ADEPARÁ, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o dispos no Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 172388A/1 de 
05/10/2015;


